Sonderdruck aus

# QUELLEN UND FORSCHUNGEN

AUS  
ITALIENISCHEN ARCHIVEN  
UND  
BIBLIOTHEKEN

59/1979

---

Herausgegeben vom  
Deutschen Historischen Institut  
in Rom

---

Niemeyer

## INHALTSVERZEICHNIS

Jahresbericht 1978 . . . . .	VII-XXVII
Ulrich Schwarz, Regesta Amalfitana. Die älteren Urkunden Amalfis in ihrer Überlieferung. II. . . . .	1-157
Jürgen Petersohn, Papstschisma und Kirchenfrieden. Gei- stesgeschichtliche Stellung und stadtrömischer Hinter- grund des Traktats „De vera pace contra schisma sedis apostolicae“ aus dem Jahre 1171. . . . .	158-197
Ludwig Schmugge, Der „Tractatus de habilitate temporis ad processum versus Italiam“. Eine Aufforderung an Kaiser Karl IV. zu einem dritten Italienzug (1376/78). . . . .	198-243
Richard C. Trexler, The Episcopal Constitutions of Antoninus of Florence . . . . .	244-272
Paul Oskar Kristeller, Die Stellung der Ethik im Denken der Renaissance . . . . .	293-295
Christof Dipper, Revolution und Reaktion im Jakobinismus. Zur Agrarpolitik der italienischen und deutschen Jako- biner . . . . .	333-296
Lothar Burchardt, Gründung und Aufbau des preußischen Historischen Instituts in Rom . . . . .	334-391
Dietrich v. Delhaes-Guenther, Die Bevölkerungspolitik des Faschismus . . . . .	392-420
Helmut Goetz, Agostino Gemelli ed il giuramento del 1931. . . . .	421-435
<b>Miszellen:</b>	
Hermann M. Goldbrunner, Poggios Dialog über die Hab- sucht. Bemerkungen zu einer neuen Untersuchung . . . . .	436-452
Mario Speroni, Lorenzo Valla a Pavia: il libellus contro Bartolo . . . . .	453-467
Jürgen Miethke, Eine unbekannte Handschrift von Petrus de Paludes Traktat „De potestate pape“ aus dem Besitz Juan de Torquemadas in der Vatikanischen Bibliothek . . . . .	468-475
Nachrichten . . . . .	476-585

## APPENDICE

Do qui il testo della lettera di Francesco Oca ad Andrea Carpano (*Epistolae*, II, 12) sulle reazioni dell'ambiente giuridico pavese al *libellus* antibartoliano del Valla, basandomi sui due manoscritti in cui essa è contenuta:

1) Cod. Gamma IV 26 della Biblioteca Civica di Bergamo, f. 19 (v. n. pp. XXXVII-XXXVIII) (A)

2) Ms. lat. fol. 643 della Staatsbibliothek Preussischer Kulturbesitz di Berlino, f. 14 r (B)

1 Franciscus Ocha optimo viro et apud philosophos disertissimo Carpano S. P. D.

5 Credo, mi Andrea, se fortuna nobis offerat, si mecum censes. Laurentius Valla quodam suo in Bartholum dicendi genere et invectiva quadam, ut aiunt omnem universitatem nostram inimicissimam habet, adeo ut quasi superiore dominica in sacra aede templo vetustissimo, dum comitia laureandi cuiusdam celebrarentur, ab omnibus delusus, eum in carcerem mitti iusserit Pontifex noster vel qui eius sacram sedem repraesentat dominus Daniel Bobiensis episcopus. Qua sua compositione ipse Laurentius, inquam, 10 a rhetoricorum lectura semotus est et se apud illic praetorem tuum locavit. Hac nova igitur re hic omnes amici tui te admonent, hortantur, rogant, ut ad nos citior transvoles, ut te ei lecturae praeferamus, nec dubitamus quin in causa ista tuae sint potissimae partes. Fautores habemus tuam universi- 15 tatem; auditores quoque eius artis dicendi non a te alieni sunt. Pro eorum humanitate apud Vicomercatum et Calcaterram, nobilissimos auditores et patricos adolescentes, aliquid possum, ac etiam ceteros omnes competitores habes, quantum ego habere possum, M. Antonium de Pironio, M. Antonium Astensem, quos satis homines nosti. Quare, si nobiscum iudicas, suadendo oramus ut ad nos plus quam acceleres, etiam antequam has perlegeris. Ego 20 solus tibi auditorum benivolentiam et ex his quos apud me habeo locupletem scolam construam, et hospiciolum et quicquid in eo est non devoveo, sed iam diu fecisti tuum. Vale et ad nos transcurre. Ex Papia pridie kalendas Martias.